
 

Posudek oponenta diplomové práce 

  

Jméno a příjmení diplomanta: Michal Škoda 

Název práce: 

Finanční a strategická analýza společnosti GEOSAN GROUP a. s. 

Cíl práce: 

Diplomová práce se zabývá finanční analýzou stavební společnosti GEOSAN GROUP a. s. za 

kalendářní roky 2013 až 2017 a následnou strategickou analýzou. 

Kritéria hodnocení práce: 

A. Pravopis 

Pravopisné chyby (např. str. 23 „…podniky k financování svých aktiv používali…“, 

str.73 „…pád Nečasovi vlády…“) 

 

B. Formální náležitosti 

Bez připomínek. 

 

C. Práce s literaturou 

Omezený výběr literatury. Zcela chybí cizojazyčná literatura. 

 

D. Stylistická úroveň 

Občasné použití hovorových obratů (např. str. 8 „...přišlo mně výhodné…“). 

 

E. Logická stavba práce 

Bez připomínek. 

 

F. Originální prvky 

Nejsou. 

 

G. Schopnost interpretovat dosažené výsledky a vyvozovat z nich závěry 

Porozumění finanční analýze předpokládá solidní znalost účetnictví. V této oblasti má 

diplomant značné rezervy, jak je patrné např. u posuzování položek časového rozlišení 

na str. 39: „Na zvýšení aktiv se rovněž podílela položka časového rozlišení příjmy 



příštích období, která vzrostla o 54 010 tis. Kč (o 794 %). Což bylo v důsledku toho, že 

fakturace stavebních prací proběhla v běžném účetním období, ale příjem peněz byl 

uskutečněn až v následujícím účetním období.“ Příjem příštích období přitom zahrnuje 

situace, kdy výnos z věcného a časového hlediska patří do současného období, ale 

pohledávka vznikne až v příštím účetním období. Faktura tedy vystavena nebyla a 

pohledávka dosud nevznikla. Ve stavebnictví se jedná o běžnou situaci, kdy práce již 

byly provedeny, ale nedošlo k převzetí ze strany odběratele (což je zpravidla 

podmínka pro fakturaci). 

Během sledovaného období došlo u hodnocené společnosti několika převodům 

podstatných částí aktiv a pasiv, což je pro vypovídací schopnost analýzy naprosto 

určující. Diplomant porovnává neporovnatelné, otázka relevantnosti vstupních dat není 

v práci řešena. 

Diplomant zaměňuje příčinu a následek (str. 97): „GEOSAN GROUP i konkurenční 

společnosti mají velmi vysoký podíl cizích zdrojů, který překračuje i průměr 55 % za 

celý stavební průmysl. V posledních sledovaných letech byl tento růst zadluženosti 

pozitivně podpořen zvýšením rentability vloženého kapitálu.“ 

H. Stupeň splnění cíle práce 

Cíl, uváděný v úvodu práce, byl splněn částečně. Finanční analýza postrádá výraznější 

vypovídací hodnotu. Strategická analýza shrnuje obecně známé skutečnosti. 

I. Využitelnost výsledků práce v praxi či v teorii 

Pro majitele hodnocené společností může tato diplomová práce posloužit jako jeden 

z pomocných zdrojů pro srovnání výkonnosti a tvorbu strategie. 

 

Otázky k obhajobě: 

1. Které z ukazatelů GEOSAN GROUP nejsou dotčeny uváděnými majetkovými 

přesuny a má tedy smysl je porovnávat v časové řadě? 

2. Jaké faktory jsou limitující pro další rozvoj hodnocené společnosti? 

Práce je doporučena k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň: dobře 

  

 

Praha 9/10/2019   ………………………………………..   

datum a místo 

vyhotovení posudku 
  Ing. Petr Marek, Ph.D.   

  


